СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СОКОЛЬСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 5 февраля 2026 г. № 4

О внесении изменений и дополнений в Положение об управлении

сельского хозяйства администрации муниципального округа Сокольский

Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов

муниципального округа Сокольский Нижегородской области

третьего созыва от 28 января 2025 г. № 8

В соответствии с Законом Нижегородской области от 9 декабря 2025 г. №

169-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О наделении

органов местного самоуправления Нижегородской области отдельными

государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного

производства», Совет депутатов муниципального округа Сокольский

Нижегородской области решил:

1. Внести изменения и дополнения в Положение об управлении сельского

хозяйства администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской

области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа

Сокольский Нижегородской области третьего созыва от 28 января 2025 г. № 8

согласно приложению к настоящему решению.

2. Определить начальника управления сельского хозяйства

администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области

(Курсакова И.Н.) уполномоченным лицом на совершение действий по

регистрации изменений и дополнений в Положение об управлении сельского

хозяйства администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской

области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа

Сокольский Нижегородской области третьего созыва от 28 января 2025 г. № 8 в

Межрайонной ИФНС России № 15 по Нижегородской области.

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании

газете «Сокольская новь» и разместить на официальном сайте муниципального

округа Сокольский Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://sokolskoe.nobl.ru в разделе

«Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 г.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета депутатов муниципального округа Сокольский

Нижегородской области по вопросам местного самоуправления и регламента.

Глава местного самоуправления

А.М.Созонов

 Председатель Совета депутатов

В.Г.Зимин

 Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Сокольский

Нижегородской области третьего созыва

от 5 февраля 2026 г. № 4

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в Положение об управлении сельского хозяйства администрации

муниципального округа Сокольский Нижегородской области,

утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа

Сокольский Нижегородской области третьего созыва

от 28 января 2025 г. № 8

1. В главе 1:

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Управление сельского хозяйства администрации муниципального

округа Сокольский  Нижегородской области (далее - Управление) действует в

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти», Уставом муниципального округа Сокольский Нижегородской области,

настоящим Положением и осуществляет в рамках своей компетенции

отдельные государственные полномочия по поддержке сельскохозяйственного

производства, переданные органам местного самоуправления муниципальных

округов Нижегородской области в соответствии с Законом Нижегородской

области от 11 ноября 2005 г. № 176-3 «О наделении органов местного

самоуправления Нижегородской области отдельными государственными

полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства.».

1.2. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Управление является структурным подразделением администрации

муниципального округа Сокольский Нижегородской области, подотчетно главе

местного самоуправления муниципального округа, в пределах своей

компетенции осуществляет мероприятия по созданию условий для развития

сельскохозяйственного производства в муниципальном округе, расширению

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.».

2. Абзац третий пункта 2.1 главы 2 изложить в следующей редакции:

«- содействие развитию взаимовыгодных отношений между

товаропроизводителями агропромышленного комплекса муниципального

округа Сокольский Нижегородской области путем осуществления функций по

исполнению отдельных государственных полномочий по поддержке

сельскохозяйственного производства, переданных органам местного

самоуправления;».

3. Абзац четырнадцатый главы 3 исключить.

4. Главу 4 изложить в следующей редакции:

«4. Основные функции управления сельского хозяйства

4.1. Управление в соответствии с возложенными на него задачами

выполняет следующие функции:

4.1.1. Осуществляет организацию отдельных мероприятий по оказанию

государственной поддержки сельскохозяйственного производства в рамках

реализации государственных программ Российской Федерации и

государственных программ Нижегородской области в сфере

агропромышленного комплекса, эффективного вовлечения в оборот земель

сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса,

сельского хозяйства и регулирования рынка сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия (далее - государственная поддержка).

4.1.2. Осуществляет организацию свода, анализа и представления

отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей

агропромышленного комплекса.

4.1.3. Осуществляет разработку среднесрочных и долгосрочных

прогнозов развития агропромышленного комплекса муниципального округа

Сокольский Нижегородской области.

4.1.4. Обеспечивает соблюдение на территории муниципального округа

Сокольский Нижегородской области требований нормативно-правовых актов в

области семеноводства и племенного животноводства.

4.1.5. Обеспечивает исполнение агротехнических, агрохимических,

мелиоративных, фитосанитарных и противоэрозийных мероприятий по

обеспечению плодородия земель сельскохозяйственного назначения,

организацию химизации и защиты сельскохозяйственных растений.

4.1.6. Ведет учет посевных площадей, сортовых посевов, поголовья всех

видов скота, племенных животных.

4.1.7. Содействует формированию эффективно функционирующего

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

4.1.8. Участвует в развитии инфраструктуры рынка фермерской

продукции.

4.1.9. Участвует в формировании благоприятного инвестиционного

климата и повышении объема инвестиций в сфере сельского хозяйства.

4.1.10. Обеспечивает предоставление информации в информационную

систему цифровых сервисов в сфере сельского хозяйства.

4.1.11. Содействует внедрению в агропромышленный комплекс округа

прогрессивных технологий, достижений науки и техники, отечественного и

зарубежного опыта производства, технологий «бережливого» производства.

4.1.12. Содействует внедрению информационного и консультационного

обеспечения сельскохозяйственного производства.

4.1.13. Осуществляет обеспечение проведения мероприятий, связанных с

переподготовкой и повышением квалификации руководителей

сельскохозяйственных организаций, а также подготовкой специалистов по

оказанию консультационной помощи сельскохозяйственным

товаропроизводителям.

4.1.14. Содействует в реализации мероприятий по развитию кадрового

потенциала сельскохозяйственного производства, а также по охране труда в

агропромышленном комплексе.

4.1.15. Осуществляет прием граждан, рассмотрение обращений граждан, в

пределах своей компетенции осуществляет контроль за соблюдением порядка

рассмотрения обращений, анализ содержания поступающих обращений,

принятие мер по своевременному выявлению и устранению причин нарушений

прав, свобод и законных интересов граждан в соответствии с Федеральным

законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений

граждан Российской Федерации».

4.1.16. Осуществляет функции заказчика в случае передачи указанных

полномочий главой местного самоуправления муниципального округа

Сокольский Нижегородской области.

4.1.17. Обеспечивает исполнение мероприятий по реализации

антикоррупционной политики.

4.1.18. Обеспечивает соблюдение муниципальными служащими

ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании

конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» и другими Федеральными законами.

4.1.19. Принимает меры по выявлению и устранению причин и условий,

способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной

службе.

4.1.20. Обеспечивает реализацию муниципальными служащими

обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы

прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные

органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения

их к совершению коррупционных правонарушений.

4.1.21. Обеспечивает прием сведений об адресах сайтов и (или) страниц

сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

представляемых в соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 2 марта

2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной

службы в Управлении и муниципальными служащими Управления.

4.1.22. Осуществляет в пределах своей компетенции мероприятия в сфере

охраны труда.

4.1.23. Разрабатывает и реализует муниципальные программы развития

отрасли АПК муниципального округа Сокольский с учетом социально­

экономических условий.

4.1.24. Определяет приоритетные направления в отраслях

сельскохозяйственного производства.

4.1.25. Организует в пределах своей компетенции на территории

муниципального округа Сокольский Нижегородской области мероприятия,

предусмотренные Государственной программой развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия.

4.1.26. Разрабатывает и реализует порядки и условия предоставления

средств бюджета муниципального округа Сокольский Нижегородской области

на поддержку агропромышленного комплекса.

4.1.27. Получает средства, выделенные из местного бюджета, и доводит

их до получателей субсидий в соответствии с действующим законодательством.

4.1.28. Формирует направления поддержки малого предпринимательства,

осуществляющего сельскохозяйственную деятельность, фермерства,

сельскохозяйственной и кредитной кооперации, агропромышленной

интеграции, личных подсобных хозяйств в сельском хозяйстве,

индивидуального и коллективного садоводства и огородничества.

4.1.29. Организует проведение конкурсов, слетов, выставок и других

мероприятий по распространению передового опыта в агропромышленном

комплексе.

4.1.30. Осуществляет ведение трудовых книжек муниципальных

служащих и работников, не являющихся муниципальными служащими.

4.1.31. Осуществляет ведение личных дел муниципальных служащих и

работников, не являющихся муниципальными служащими.

4.1.32. Осуществляет соблюдение и выполнение установленных правил

(требований) единой системы делопроизводства.

4.1.33. Осуществляет в соответствии с действующим законодательством

работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных

документов, образующихся в процессе деятельности.

4.1.34. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту

персональных данных.

4.1.35. Осуществляет материально-техническое обеспечение своей

деятельности.

4.1.36. Осуществляет иные функции, в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации, Нижегородской области и

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления

муниципального округа Сокольский Нижегородской области.

4.2. Реализация государственных полномочий по организации отдельных

мероприятий по оказанию государственной поддержки осуществляется путем:

4.2.1. Организации участия хозяйствующих субъектов муниципального

округа Сокольский Нижегородской области в отборах проектов и отборах

получателей средств государственной поддержки.

4.2.2. Анализа документов, представленных для получения средств

государственной поддержки, проверки достоверности содержащейся в них

информации, формирования реестров получателей средств государственной

поддержки.

4.2.3. Участия в заключении соглашений о предоставлении средств

государственной поддержки в соответствии с бюджетным законодательством,

сбора и анализа отчетов об их исполнении.

4.2.4. Участия в формировании платежных и иных финансовых

документов, необходимых для доведения средств государственной поддержки

до получателей.

4.2.5 Участия в проведении мониторинга и контроля исполнения условий

соглашений о предоставлении средств государственной поддержки.».

5. В главе 5:

5.1. В пункте 5.1 слова «организаций, учреждений и предприятий АПК

всех форм собственности» заменить словами «с товаропроизводителями

агропромышленного комплекса муниципального округа Сокольский

Нижегородской области».

5.2. Пункт 5.12 исключить.

5.3. Пункт 5.14 изложить в следующей редакции:

«5.14. Осуществлять информационно-консультационное обеспечение

товаропроизводителей агропромышленного комплекса, личных подсобных

хозяйств муниципального округа Сокольский Нижегородской области.».

Глава местного самоуправления

А.М.Созонов

 Председатель Совета депутатов

В.Г.Зимин